sondern es ist bei aliquid gedacht, daß doch vielleicht einer noch etwas vermiffen könne); fin. 2. 2. 6: quis, quaeso, inquit, est, qui, quid sit voluptas, nesciat aut qui, quo magis id intellegat, definitionem aliquam desideret? = „noch eine Definition?“. Bei Cic. de deor. nat. 1. 8. 20: aut quid est, cuius principium aliquod sit, nihil sit extremum wird zwar negative Antwort erfordert, aber doch ist der Gedanke positiv, daß die Sache einen Anfang habe. Schömann (ed. 1865) sagt richtig, daß auch geschrieben sein könnte: quid est, cuius, quum principium aliquod sit, nihil sit extremum?, und richtig erklärt Heidtmann „zur Kritik und Interpretation von Cic. de nat. deor. Prgr. Neu-Stettin 1858“: „so etwas giebt es nicht, was da hat a. einen Anfang und b. kein Ende“; cfr. Marc. 9. 27: quid est enim hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum? Dasselbe Verhältnis findet statt, wenn an ein Attribut des Frage-satzes ein Relativsatz sich knüpft (vgl. Relativsätze der Eigenschaft p. 206), wie bei Cic. off. 2. 2. 6: nam sive oblectatio quaeritur animi requiesque curarum, quae conferri cum eorum studiis potest, qui semper aliquid anquirunt, quod spectet et valeat ad bene beateque vivendum? sive ratio constantiae virtutisque ducitur: aut haec ars est aut nulla omnino, per quam eas assequamur; de prov. cons. 6. 14: quae enim homini, in quo aliqui, si non famae pudor, at supplicii timor est, gravior poena accidere potuit, quam non credi litteris iis, quae rempublicam bene gestam in bello nuntiarent? (vgl. p. 207, c.), — oder wenn ein anderer Nebensatz, der von einer Partikel eingeleitet wird, in solchem Satze steht (vgl. p. 207, d.), Caec. 26. 74: quid, inquam, prodest, fundum habere, si, quae decentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione commutarique possunt?; Verr. 3. 67. 156: quis istuc Apronio attribuebat, cum aratorem aliquem everterat?.. aut Sextio lictori, quum aliquem innocentem securi percusserat? Nemo., und im abhängigen Satze, wie de deor. n. 2. 37. 93: non intellego, cur non idem putet, si innumerabiles... formae literarum... aliquo coniciantur, posse ex his... annales Ennii... effici. An allen diesen Stellen ist bei aliquis an etwas wirklich Existierendes oder doch an die Möglichkeit, daß es existieren könnte, gedacht.

Mit diesen Beispielen vergleiche man **b.** quis est, qui quicquam bei Cic. Rosc. Am. 36. 104: nunc quid est, quod quisquam ex vobis audire desideret? (cfr. fin. 2. 2. 6: quis est qui definitionem aliquam desideret?); pro Sulla 31. 89: quid enim est huic reliqui, quod eum in hac vita teneat, aut quid est, quamobrem haec cuiquam vita videatur? (cfr. har. resp. 18. 38: quis enim ante te sacra illa vir sciens viderat, ut quisquam poenam, quae sequeretur illud scelus, scire posset? (vgl. Consecutivsätze p. 183 und Relativsätze der Voraussetzung p. 207).